C. XXV. De eodem.

Item Cyprianus, lib. III, epist. 9 ¹⁵⁶.

Dominus noster *ipse* Jesus Christus, rex et
judex et Deus noster, usque ad passionis diem ser-
vavit honorem pontificibus et sacerdotibus, quamvis
illi nec timorem Dei, nec agnitionem Christi servas-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXIV. ¶ Per prophetiam : Sic in vulgata
editione, et græce : διὰ προφητείας. Sed hic apud
B. Hieronymum : prophetiæ.

* Noverit se : In originali est, noverit se lucris
minorem, sacerdotio esse majorem. Quo etiam per-
tinet, quod idem Hieronymus ad caput ultimum
Ezechielis scribit : Levitarum multitudinem intellige-

re se a sacerdotali gradu esse distinctam, et ad de-
cutiendam superbiam ministrorum, qui ignorantes
humilitatem status sui, ultra sacerdotes, hoc est, pre-
sbyteros, intumescunt, et dignitatem non merito, sed
divitiis æstimant. Verum ob glossam non est mu-
tatum.

DIST. XCIII. C. XXIV. ¹²³ add. : declaratur vel : exed. ¹²⁴ ad Tit. c. 1, v. 5. ¹²⁵ Creta : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹²⁶ qui : Edd. Arg. Bas. ¹²⁷ habeat : Böhm. ¹²⁸ c. 4, v. 14. — et Anselmum. ¹²⁹ 1 Petr. c. 5, v. 1. ¹³⁰ qui in vobis sunt : Edd. coll. o. ¹³¹ add. : ego : exed. ¹³² regere — inspicere : — Ans. ¹³³ voluntate : Ed. Bas. ¹³⁴ Epichinus : Ed. Bas. — Epitius : Edd. coll. rel. pr. Par. Lugdd. II, III. — hæc desiderantur ap. Ans. et in Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹³⁵ 2 Joann. v. 1. ¹³⁶ 3 Joann. v. 1. — Verba : Et — veritate ommissa sunt ab Anselmo. ¹³⁷ Esdras : Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹³⁸ eligebant — collocabant — quem : exed. pr. Lugdd. II, III. ¹³⁹ add. : sibi : exed. pr. Lugdd. II, III. ¹⁴⁰ Diaconi autem : exed. ¹⁴¹ nuncupent : Edd. coll. o. ¹⁴² facit : exed. ¹⁴³ et Oriens, et India : desider. ap. Ans. ¹⁴⁴ add. : autem Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁴⁵ quæreretur : exed. pr. Bas. Lugdd. II, III. ¹⁴⁶ Eugubio : Edd. Arg. Bas. ¹⁴⁷ Constantinopolim : exed. ¹⁴⁸ Regio : exed. ¹⁴⁹ Thebanis : Ed. Arg. — Thebis, Edd. coll. rel. pr. Bas. — add. : sive Guarnaciæ : Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁵⁰ dices : Edd. coll. o. ¹⁵¹ profers : exed. ¹⁵² benedictionem coram presbyteris : exed. ¹⁵³ Act. c. 6, v. 2. ¹⁵⁴ presbytero major : Edd. coll. o. ¹⁵⁵ conerescit : exed. pr. Bas. — et apud Ans. = C. XXV. ¹⁵⁶ Ep. ad Rogatianum scr. c. A. 266. — Ivo Decr. ps 5, c. 335.

sent. Nam quum leprosum emundasset, dixit illi ¹⁰⁷: *Vade, et monstra te sacerdoti* ¹⁰⁸, et offer donum. Humilitate ¹⁰⁹ ea, qua nos quoque esse humiles docuit, sacerdotem adhuc appellabat, quem sciebat esse sacrilegum. Item sub ¹¹⁰ ictu passionis quum alapam accepisset, et ei diceretur ¹¹¹: *Sic respondes pontifici?* nihil ille contumeliose locutus est in personam pontificis, sed magis innocentiam suam tutatus est, dicens ¹¹²: *Si male locutus sum, exprobra de malo: si autem bene, quid me cædis?* Quæ omnia ab eo ideo facta sunt humiliter atque patienter, ut nos humilitatis ac patientiæ haberemus exemplum. Docuit enim sacerdotes veros legitime et plene honorari, dum circa falsos sacerdotes ipse talis existit. § 1. Meminisse autem diaconi debent, quoniam apostolos, id est episcopos et præpositos ¹¹³, Dominus elegit, diaconos autem post ascensum Domini in celos apostoli sibi constituerunt episcopatus sui et

A ecclesiæ ministros. Quod si nos aliquid audere contra Deum possumus, qui episcopos facit, possunt et contra nos audere diaconi, a quibus fiunt.

VII Pars. Gratian. *Hoc autem, quod de diaconorum minoritate dicitur, ubique servandum est, nisi quum locum diaconus habuerit aut proprii patriarchæ, aut sui metropolitani.*

Unde in VI Synodo, c. 7, legitur ¹¹⁴:

C. XXVI. *Diaconus sacerdotibus non præferatur, nisi locum metropolitani sui obtineat.*

Præcipimus, ne diaconus (quanvis etiam in dignitate, hoc est in officio quolibet ecclesiastico sit) ante presbyterum sedeat, hisi quum locum habuerit proprii patriarchæ aut metropolitani ¹¹⁵ sui pro aliquo capitulo; tunc enim sicut illius locum tenens honorabitur. Si quis vero præsumserit hoc tyrannice facere, a proprio gradu repulsus ultimus omnium fiat in ordine suo.

DISTINCTIO XCIV.

GRATIANUS.

I Pars. *Subdiacono etiam summus patriarcha vices suas committere valet.*

Unde Gregorius ^a ad Episc. Siciliæ libro I, ep. 4, ait ¹:

C. I. *Etiam subdiaconis vices suas apostolica committit ecclesia.*

Valde necessarium esse perspeximus, ut sicut prædecessorum nostrorum fuit iudicium, ita uni eidemque personæ omnia committamus, ut ² ubi nos præsentés esse non possumus, nostra per eum, cui præcipimus, repræsentetur auctoritas. Quamobrem Petro subdiacono sedis nostræ intra provinciam Siciliam vices nostras Deo auxiliante commisimus. Nec enim de ejus actibus dubitare possumus, cui Deo auxiliante totum nostræ ecclesiæ noscitur patrocini-um ³ commisisse.

II Pars. Gratian. *Legatum vero apostolicæ sedis quicumque impenderit, usque ad satisfactionem excommunicetur.*

Unde Alexander Papa I, epist. II omnibus Episcopis ^b:

C. II. *Excommunicetur, qui legatum sedis apostolicæ impedire tentaverit.*

Si quis autem legationem ^b impedit, non unius, sed multorum profectum avertit, et sicut multis

nocet, ita a multis arguendus est, et bonorum societate privandus ⁴. Et quia Dei causam impedit, et statum conturbat ecclesiæ, ideo ab ejus liminibus arceatur. Ab omnibus itaque ⁵ talis est cavendus, et non in communionem fidelium usque ad satisfactionem recipiendus.

III Pars. Gratian. *Archidiaconus vero, quamvis ex officio suo clericorum vitam diligentem examinatione debeat inquirere, et quæ corrigenda invenit episcopo nunciare, tamen dominationem super eos exercere, et censum ab eis exigere prohibetur.*

Unde in Cabilonensi Concilio, c. 15, legitur ⁷:

C. III. *Archidiaconi super presbyteros jurisdictionem ⁸ non exerceant.*

Dictum est, quod in plerisque locis archidiaconi super presbyteros parochianos quamdam exercent dominationem, et ab eis censum exigunt, quod magis ad tyrannidem, quam ad rectitudinis pertinet ordinem ⁹. § 1. Si enim juxta Apostoli ¹⁰ sententiam episcopi non debent esse dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo, multo minus facere isti hoc debent, sed ¹¹ contenti sint regularibus disciplinis, et teneant propriam mensuram, et quod ab episcopis eis injungitur, hoc per parochias suas exercere studeant, nihil per cupiditatem et avaritiam præsumentes.

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XCIV. ^a Gregorius: Restituta est inscriptio ex Polycarpo; nam antea legebatur: *Symmachus Papa* †.

C. II. ^b Legationem: In epistola ipsa, concilio

Triburiensi [c. 9.], et apud Burchardum additur *vestram*. Ea enim legatio videtur significari, qua apostolos et episcopos pro Christo fangi docuit B. Paulus 2 Coriuth, c. 5.

DIST. XCIII. C. XXV. ¹⁰⁷ Luc. c. 5, v. 14. ¹⁰⁸ ostende te sacerdotibus: Edd. coll. o. ¹⁰⁹ humilitatem nos humilis (humiliter: Ed. Bas.) docuit, appellans: Edd. coll. o. ¹¹⁰ subditus passioni: ead. ¹¹¹ Joann. c. 18, v. 25. ¹¹² presbyteros: Edd. coll. o. — P. VII. ¹¹³ imo synodo, *πρωτῶν ἐκτῶν*, hab. A. 692. Ivo Decr. p. 6, c. 125. = C. XXVI. ¹¹⁴ metropolitanæ: Edd. Arg. Bas.

DIST. XCIV. P. I. † qui error ex eo venisse videtur, quod apud Ans. fragmentum quoddam ad Symmachum pertinens præcedit. = C. I. ¹ Ep. 4 (scr. A. 594), l. 1, Ed. Maur. — Ans. l. 4, c. 26. Polyc. l. 4, t. 14. ² et quia: Edd. coll. o. ³ patrimonium: orig. — Edd. Arg. Bas. Nor. — P. II. ⁴ Caput Pseudoisidorianum. — Burch. l. 15, c. 57. = C. II. ⁵ arcendus: orig. — ⁶ quoque: ib. — P. III. ⁷ hab. A. 813. — Ivo. Decr. p. 3, c. 134. = C. III. ⁸ dominationem: Edd. Arg. Bas. ⁹ fortitudinem: Ivo. — ¹⁰ ordinem: Edd. coll. o. ¹¹ 1 Petr. c. 5, c. 3. ¹² Simi itaque contenti: Edd. coll. o.

DISTINCTIO XCV.

GRATIANUS.

I Pars. Quod autem sacerdotes supra jubentur episcopis tanquam subditi obedire, non ita intelligendum est, quasi non liceat eis presentibus episcopis sacra mysteria celebrare, (sicut episcopali supercilio quidam ab his volebant presbyteros prohibere), sed quia presbyteri pontificibus, tanquam filii parentibus, debent obedire. Baptizatos etiam chrismate eis tangere conceditur.

Unde Gregorius scribit Januario Episcopo Caraltano, lib. III, epist. 26, Indict. XII¹:

C. I. Ubi episcopi desunt, baptizatos in frontibus presbyteri chrismate tangant.

Pervenit quoque ad nos, quosdam scandalizatos fuisse, quod presbyteros chrismate tangere in fronte² eos, qui baptizati³ sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem ecclesie nostrae fecimus. Sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos⁴ chrismate tangere debeant, concedimus.

Gratian. Supra Leo episcopus contra: Quamvis chorepiscopis, etc. [Dist. LXVIII.]

C. II. Ultra suum modum presbyteri tendere non presumant.

Item Gelasius Papa episcopis per Lucaniam, etc. Epist. V, c. 8⁵.

Presbyteros ultra suum modum tendere⁶ prohibemus, nec episcopali fastigio debita sibi met audacter assumere, non consuecendi chrismatis, non consuecutionis pontificalis adhibendae sibi met arripere⁷ facultatem.

Gratian. Sed istud Gregorii pro scandalo sedando semel concessum legitur. Illud autem Leonis Papae et Gelasii usu approbante praevalluit, nisi forte ubi aliquorum consuetudo hoc admisit, ut in absentia episcopi extrema necessitate cogente ex concessione Gregorii presbyteri baptizatos in fronte liniant. Prohibitio vero Leonis et Gelasii in eo casu intelligatur, quum episcopi praesentes sunt, vel quum non cogit ultima necessitas. Oleo vero sanctificato permittitur

A eis ungeri infirmos. Unde Jacobus ait: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesiae, qui orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio dei salvabit infirmum.

II Pars. § 1. Sed quaeritur, an episcopis liceat eodem oleo ungeri infirmos? vel si impaenitentibus hujusmodi unctio sit concedenda?

De his vero ita scribit Innocentius Papa ad Decentium Eugubinum Episcopum; epist. I, c. ult.⁸:

C. III. Oleo sanctificato non prohibetur episcopus infirmos tangere.

Illud superfluum videmus adjectum, ut de episcopo ambigatur, quod presbyteris licere non dubium est. Nam idcirco de⁹ presbyteris dictum est, quia episcopi occupationibus¹⁰ aliis impediti ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si episcopus aut potest, aut dignum ducit aliquem a se visitandum, et benedicere, et tangere chrismate sine cunctatione potest, cujus est ipsum chrisma conficere. Nam non paenitentibus¹¹ istud infundi¹² non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo¹³ unum genus putatur posse concedi? His ergo, frater carissime, omnibus, quae tua dilectio voluit a nobis exponi, prout potuimus respondere¹⁴ curavimus.

III Pars. Gratian. Chrisma vero a suis episcopis ad baptismi sanctificationem presbyteri petant.

Unde in Concilio Carthaginensi IV, c. 36¹⁵:

C. IV. Chrisma singulis annis a vobis petatur episcopo¹⁶.

Presbyteri, qui per dioeceses ecclesias regunt, non a quibuslibet episcopis, sed a suis, nec per juniorem¹⁷ clericum, sed omni anno¹⁸ aut per se ipsos, aut per illum, qui¹⁹ sacrarium tenet, ante paschae solennitatem chrisma petant.

C. V. Presbyter, idem est qui episcopus, ac sola consuetudine praesunt episcopi presbyteris.

Item Hieronymus ad caput I epistolae ad Titum, ad ea verba: Et constituas.²⁰

Olim²¹ idem erat presbyter, qui et episcopus, et antequam diaboli instinctu studia in religione fle-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XCV. C. III. ¹ Non paenitentibus: In epistolis Innocentii tam impressis quam manuscriptis (licet aliter testetur auctor glossae), in concilio Wormaciensi, in quo hoc idem reperitur, apud Alcuinum et Ivonem, et in aliquot Gratiani codicibus legitur sine negatione. Et in glossa (ut est in antiquis exemplaribus) utraque lectio exponitur.